



10. Godkendelse af proces for den risikobaserede dimensionering, RBD 2025+

Sagsnr.: 23/3339

Resumé

Det følger af beredskabslovens §14 og af dimensioneringsbekendtgørelsen, at kommunalbestyrelsen en gang i hver valgperiode skal behandle og vedtage plan for kommunens beredskab – den risikobaserede dimensionering, RBD.

Jævnfør Hovedstadens Beredskabs vedtægter er det interessentskabets bestyrelse, der behandler og forelægger udkast til fælles plan for den risikobaserede dimensionering til godkendelse i interessenternes

kommunalbestyrelser. Den gældende risikobaserede dimensionering, RBD 2021+, blev behandlet og godkendt i 2020. Bestyrelsen forelægges derfor forslag til procesplan for udarbejdelse og behandling af den kommende risikobaserede dimensionering, RBD 2025+, til godkendelse.

Indstilling

Det indstilles:

- at bestyrelsen godkender den foreslåede procesplan for udarbejdelse og behandling af plan for den risikobaserede dimensionering, RBD 2025+.

Sagsfremstilling

Det følger af bekendtgørelsen om risikobaseret dimensionering af 25. oktober 2019, at kommunens risikoprofil, serviceniveau, organisation, virksomhed, dimensionering og materiel skal beskrives i en plan for det kommunale redningsberedskab, som skal indgå i den samlede plan for kommunens beredskab jf. beredskabslovens §14 – dvs. i den risikobaserede dimensionering (RBD).

Den risikobaserede dimensionering, RBD 2025+, skal således fastlægge niveauet for redningsberedskabets opgavevaretagelse (serviceniveau) og sætte rammerne for den udvikling, Hovedstadens Beredskab skal gennemgå i de kommende år for at kunne leve op til det aftalte serviceniveau.

Den skal sætte rammerne for, hvordan Hovedstadens Beredskab bl.a. skal arbejde med hyppige hændelser, særlige hændelser og forebyggelse. Ligeledes skal den beskrive de risici, der er i hovedstadsområdet, og hvordan disse imødegås. Det følger ligeledes, at RBD'en skal behandles og vedtages en gang i hver valgperiode i kommunalbestyrelsen, og at den forinden, men efter behandlingen i beredskabskommissionen, skal indsendes til Beredskabsstyrelsen til udtalelse. Jævnfør §8 i Hovedstadens Beredskabs vedtægter er det interessentskabets bestyrelse, svarende til en beredskabskommission, der behandler og forelægger udkast til fælles plan for den risikobaserede dimensionering til godkendelse i interessenternes kommunalbestyrelser.

Den gældende risikobaserede dimensionering, RBD 2021+, blev behandlet og godkendt i 2020 under den forrige valgperiode og trådte i kraft 1. januar 2021. Denne skal erstattes af en ny risikobaseret dimensionering, RBD 2025+.

Med afsæt i ovenstående foreslås følgende proces for den politiske behandling af RBD 2025+.

Procesplan for den politiske behandling af RBD 2025+

Tidspunkt	Emne
November 2023	Bestyrelsesmøde: Godkendelse af procesplan for RBD 2025+.
Februar 2024	Ekstra bestyrelsesmøde: Fælles 'temadrøftelse' vedrørende RBD 2025+.
April 2024	Bestyrelsesmøde: Fortsatte temadrøftelser og principbeslutninger
Juni 2024	Bestyrelsesmøde: Fortsatte RBD temadrøftelser og principbeslutninger
November 2024	Bestyrelsesmøde: Godkendelse af udkast til RBD 2025+ (1. behandling)
	Indhentning af udtalelse fra Beredskabsstyrelsen
Februar 2025	Ekstra bestyrelsesmøde: Endelig godkendelse af udkast til RBD (2. behandling)
Marts - maj 2025	Godkendelse af RBD 2025+ i ejerkommunernes kommunalbestyrelser
Medio 2025	Ikrafttrædelse af RBD 2025+

For at sikre, at der i RBD 2025+ er overensstemmelse mellem, hvad Hovedstadens Beredskab skal kunne håndtere af risici og have af indsats- og forebyggelseskapacitet samt det økonomiske fundament, er der i procesplanen indarbejdet drøftelser af serviceniveau og retning for RBD 2025+ på bestyrelsesmøder i 2024.

Generelt står Hovedstadens Beredskab således over for fremtidige udfordringer, der kræver drøftelser med bestyrelsen. Drøftelser der blev påbegyndt på det afholdte bestyrelsesseminar 23. oktober 2023.

Forslag til RBD 2025+ udarbejdes mhp. 1. behandling på bestyrelsesmødet november 2024. Herefter vil forslag til RBD 2025+, jævnfør den formelle procedure for udarbejdelse af risikobaserede dimensioneringsplaner, tilgå Beredskabsstyrelsen mhp. udtalelse.

På baggrund af Beredskabsstyrelsens udtalelse vil forslag til den risikobaserede dimensionering, RBD 2025+, med indarbejdelse af eventuelle ændringer endeligt vedtages af bestyrelsen på ekstra bestyrelsesmøde februar 2025, hvorefter den sendes til endelig behandling og godkendelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser, således at den kan træde i kraft medio 2025.

Hovedstadens Beredskab bestemmer selv, hvornår den ny dimensioneringsplan skal træde i kraft og afløse den nuværende, da der kun er et krav om, at der skal vedtages en ny dimensioneringsplan i hver valgperiode. Det planlagte ikrafttrædelsestidspunkt medio 2025 er planlagt under hensyntagen til, at der skal være tid til både interne analyser og politiske drøftelser i processen.

Den endeligt vedtagne RBD 2025+ sendes umiddelbart herefter til Beredskabsstyrelsens orientering. For at dimensioneringen afspejler udviklingen i hovedstadsområdet, er Hovedstadens Beredskab i processen i dialog med ejerkommunerne med henblik på at inddrage viden om kommuneplaner mv.

Det indstilles, at bestyrelsen godkender den foreslåede procesplan for udarbejdelse og behandling af plan for den risikobaserede dimensionering, RBD 2025+.